MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Curso Superior de Engenharia Mecânica

REUNIÃO DE COLEGIADO – ENGENHARIA MECÂNICA

ATA Nº 03/2024 – COLEGIADO DA ENGENHARIA MECÂNICA

Aos dezessete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas e dez minutos,
realizou-se uma reunião do colegiado da Engenharia Mecânica do Campus Erechim do IFRS no
Laboratório de Informática 4 do bloco 1 do Campus Erechim do IFRS. A convocação emergencial
para a reunião foi feita pelo professor Daniel Pires Nunes, coordenador do curso de engenharia
mecânica e presidente do colegiado do curso superior de engenharia mecânica, conforme a portaria
192/2024, com a seguinte pauta: (1) Apreciação e aprovação do novo PPC do curso;  (2)
Assuntos gerais ou emergentes. Estiveram presentes os docentes Luciara Silva Vellar, Luiz
Gustavo de Moura da Silva Barbosa, Luciano Aparecido Kempski, José Antonio Sala, Cleber
Pizzatto Dallegrave, Fábio Luiz Knewitz, Airton Campanhola Bortoluzzi, João Rogério Machado
Pereira e Daniel Pires Nunes. O coordenador do curso abriu a reunião cumprimentando a todos e
deu início aos trabalhos. Primeiramente repassou um pedido da Coordenação de Ensino para que se
respeite as orientações para a utilização dos banheiros. O professor Daniel comunicou que a
Coordenação de Ensino informou que recebeu reclamações de que homens têm utilizado o banheiro
feminino do bloco 5 – o que não pode acontecer.  (1) Apreciação e aprovação do novo PPC do
curso. O coordenador do curso apresentou o estado em que se encontra a reformulação do novo PPC
do curso de Engenharia Mecânica. Apresentou as alterações exigidas ou sugeridas pela Reitoria. Os
presentes indicaram o percentual de carga horária EaD nos futuros componentes curriculares do
curso de Engenharia Mecânica. Enfim, o colegiado aprovou o novo PPC do curso.  (2) Assuntos
gerais ou emergentes. Nada mais a ser tratado, o professor Daniel Pires Nunes, coordenador do
curso de engenharia mecânica, às 17h30min, agradeceu e declarou encerrada a reunião. Para constar,
eu, Daniel Pires Nunes, coordenador do curso de engenharia mecânica do IFRS Campus Erechim,
lavrei a presente ata, que possui duas páginas incluindo as assinaturas e que, após lida e aprovada,
segue por mim datada e pelos presentes assinada. Erechim, dezessete de outubro de dois mil e vinte
e quatro.

Nome Assinatura

Airton Campanhola Bortoluzzi

Luiz Gustavo de Moura da Silva Barbosa

Daniel Pires Nunes

Luciara Silva Vellar

Luciano Aparecido Kempski

José Antonio Sala

Fábio Luiz Knewitz

Cleber Pizzatto Dallegrave

João Rogério Machado Pereira

2